
Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
SERVIDOR: FLÁVIO BRITO DA PAIXÃO
FUNÇÃO: MOTORISTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01.01.2015
ORDENADOR : ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 798521

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 63 /2015 - DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/39485 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional nº 347612 / 3 ocupante do cargo de, TECNICO 
B, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM 
SERV LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Março de 2015 a 31 de Março de 2015, 
referente ao triênio 01 de Junho de 1998 a 31 de Maio de 2001. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 de 
Fevereiro de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 798458

PORTARIA Nº 48/2015 - DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/40618 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor FRANCISCO DE ASSIS FONSECA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 647 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE OPERACOES GRAFICAS, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO 
CADEIA DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 19 de Fevereiro de 2015 a 20 
de Março de 2015, referente ao triênio 02 de Maio de 2004 a 01 
de Maio de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 de 
Fevereiro de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 798467

PORTARIA Nº 69/2015  - DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 

lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/469762 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, 
Id. Funcional nº 57196087 / 1 ocupante do cargo de, CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no(a) NUCLEO JURIDICO DE 
GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 19 de Fevereiro de 2015 a 20 de Março de 2015, 
referente ao triênio 02 de Novembro de 2008 a 01 de Novembro 
de 2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 798645

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 64 /2015 - DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 8340-15  de 26 
de janeiro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor FABIO DAS NEVES NUNES, Id. 
Funcional nº 57213145 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR 
OPERACIONAL, lo tado no(a) DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE GESTAO - SEAD, 16 (dezesseis) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 08 de Janeiro de 2015 a 23 
de Janeiro de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 798479

PORTARIA Nº 68 /2015 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 163518A/1 de 22 
de janeiro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor PRISCILA PERES SANTIAGO 
SALDANHA, Id. Funcional nº 54185839 / 4 ocupante do cargo de, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) COORDENADORIA 
GESTAO AUDITAGEM FOLHA DE PAGAMENTO - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01 de Fevereiro de 2015 a 01 de Abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 798637

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 62 /2015 - DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686  de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº. 0675950155201510022426
1014286090
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO 
FILHO, Id. Funcional nº 55589385 / 1 ocupante do cargo de, 
ASSISTENTE DE INFORMATICA, lo tado no(a) COORDENADORIA 
DE REDE E DADOS - SEAD, 10 (dez) dias de licença à paternidade, 
no período de 05 de Fevereiro de 2015 a 14 de Fevereiro de 
2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Fevereiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 de 
Fevereiro de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 798490

PORTARIA N°079/2015-GS/SEAD DE 11 DE FEVEREIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 045/2015-GABINETE 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará 
- FAPESPA de 05/02/2015;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01.02.2015, a Portaria nº 0487/2013-
GS/SEAD, de 05.07.2013, publicada no DOE nº 32.433 de 
08/07/2013, que cedeu a servidora ROCY ROMANHOLE DE 
CAMPOS, Id. Funcional nº. 2372/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para o extinto Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará - IDESP.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 798501

PORTARIA Nº 67 /2015 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 164000A/1 de 05 
de Fevereiro de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 009/2015 de 12 de Janeiro de 2015 a(o) 
servidor JOSE MARIA LOURENCO CARNEIRO, Id. Funcional nº 
3252949 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO D, lo tado no(a) 
DIRETORIA DE GESTAO DO PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 
22 (vinte e dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 07 de Fevereiro de 2015 a 28 de Fevereiro de 2015. 


